
WARSZAWSKIEGO l ZAGRANICZNEGO
------- -.-*>■ ------------ — II I I ---s------a—------

Z WARSZAWY DNIA* 3igo STYCZNIA ROKU 1309 we WTOREK.

W niedzielę po Nabożeńftwiej wykonał 
przed Nayiaśn: Panem przysięgę na Senatoryą 
J. O. Xiąże Arcybiskup Gnieźnie ńjki, i orde
rem Orla Białego Ozdobiony zoTtał. Były po- 
tym- zwyczayne pokoię u Dworu, a wieczo
rem, ałsamble z tańcami.'-^ WSobotę, zaszczy
cili Nayiaśnicysi Króleftwó;JchmOść obecno
ścią swoią teatr narodowy.

— —... ...... .  ..................................
Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu.
W Pałacu naszym w Warszawie dnia Pf 

miesiąca Stycznia 1809 roku.
FREDERYK AUGUST

zBozey ŁAski Król SA’zr, Xr4:'r Warszawski, 
&c, &c.

Na przełożenie Nafzey Rady Stanu łtanowie- 
my iak naRępuie;

"Powszechny mundur dla obywatelow Szla- 
chiy Xięftwa W arszawjklego odtąd będzie

Codzienny :■
Dla osób po Pbłfku ubranych, kontuśz gra

natowy sukienny z kołnierzem i wyłogami u 
rękawów karmazynoWemi bez haftu „ żupanbia
ły, guziki białe z herbem Naszym,

Dla osób po Fi ancuzku ubranych, suknia 
zwierzchnia granatowa sukienna , z kołnierzem 
i wyłogami u rękawów karmazynowemi, bez 
haftu, kamizelka i spodnie białe, z herbemNa- 
szym.

Galony: '
Też same kolory na sukiu-, kamizelce, spo

dniach, guzikach , kołnierz i wyłogi u ręka
wów u sukni karmazynowe , haftowane sre
brem, podług przyłączonego rysunku.

Uwiadomienie o tey ustawie Naszey i ogło

szenie oney przez gazety Miniftrom Naszym 
Xięltwa Warszawskiego, czym do którego 
należy, ■ zalecamy.

(podpisano) Frederyk August.
przez Króla

Minilter Sekretarz Stanu.
Staniftaw Breza.

Zgodno z oryginałem: Minifter Sakr: Stanu 
(podpis:) Staniftaw Breza.

Zgodno z oryginałem : (L. S. )
Sekretarz Rady Stanu i Miniltrow 

Staniftaw Grabowjki.
Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu

W Pałacu Naszym,w Warszawie dnia 
2.7 miesiąca Stycznia roku igog.

FREDERYK AUGUST,-
z Bożey Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski, 

&c, &c.
Poftanowiliśmy iRanowiemy, iak naftępuie: 

Osoby do ktoregokolwiak urzędu przez Nas 
nominowane,

a) w Radzie Sthnu
b) w Sądzie-Appęlłacyinym,
c) w-Trybunałach Cywilnych Departa

mentowych pierwsze/ Inltancyi,
d) w Sądach Kryminalnych ,
e) w Sądach Pokoiu i
f) Deputowani na feym, chociażby nie 

fzlachta, używać mogą mundurów, uchwałą 
Nasza dnia iugo bieżącego, miesiąca dla oby- 
w^atelow Szlachty Xigltwa arszawjktego po- 
Ptanowionych. ,

Zalecamy MiniRrom Naszym Xi'ęftwa Td ar- 
szdw/kiego, aby ninieysza Nasza uitawa raz: ,n 
z powyżey wyrażoną uchwałą pod dniem iym
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tych załączył ciekawe uwagi, niegdyś na rniey* 
scu robione, o kryftalłizowaniu się soli przy 
ieziorach Krymjkich.

I Nieodżałowraney itraty kollega cnotliwy Po^ 
I eulicki, przez wiele lat nieodftępnie śledząo 
| naturę w wielkich kopalniach bursztynu wwła- 
। snych debrach, dopełnił w swoiey rozprawie 

wszyftkie dowody, że bursztyn ielt żywicą pe
wnego gatunku drzew, których szyszki, zbliża - 
ią się do szyszek iodły. Ze bursztyn, w nay- 
większych sztukach, leży przy tramach tylko 
.drzew kopalnych. Ten uczony zaymował si§ 
wielu doświadczeniami rozbioru chimicznego 
tego ciała. Niewczesna śmierć zabrała nam 
go wśród tey pracy. Wzywa Towarzyltwo 
wszystkich, w bliskości kopalni bursztynów 
mieszkaiących, aby uważali, czyli w tych miey- 
scach, gdzie leżą bursztyny, są iakowe powierz
chowne, pewne i Itałe poznaki do iego odkry
cia? Czyli tam znayduią się tak zwane w 
wiańfkitri ięzyku porAzery, lub /kał oleiel (des 
bitumes) Czyli tamże znayduią się węgle zie
mne? Czyli bursztyny, leżące przy drzewach 
kopalnych, nie różnią się od bursztynów na 
brzegi morza wyrzucanych ? Czem się różnią, 
naisze bursztyny po równinach kopalne naci 
brzegami morza zbierane, od bursztynów znay— 
duiąeyćh sio w górach Pokuckich ?

Medycyna.
Nauka lekarlka, szanowna nauka wracania 

człowiekowi życia, ta wielkiey wagi część na- 
turalney filozofii, ma w wydziałach naszych 
członki gorliwe i pracowite. Między temi, kol
lega Arnold wydał rozprawę o wszczęciu się i 
poftępie sztuki lekarfkiey w Polszczę, o hoy- 
ności dla tey nauki Królów i Obywatelow Pol-. 
/kich. Tenże, Iławnego z pism w sztuce lekar-* 
fkiey Fonfiono, zabłąkanego iuż między cu
dzoziemcami wydobył, i swemu narodowi po
wrócił. Laforitaine, znany z różnych pism, 
o szczególnieyszych chorobach w Poljkich kra
inach, wygotował rozprawę o leczeniu bydła. 
Bergonzoni, Prezes tego wydziału, podał my
śli i sposoby wydołkonalenia sztuki lekarfkiey 
w naszym kraiu. A iak pierwszy tak i drugi , 
łącząc Itaranność około założenia nowey szko
ły lekarfkiey w Xręftwie Warszawfkim, mimo 
wszelkich trudności i przeszkód , niczem nie- 
zraźeni, oni tę szkołę pro wadzą i dofkonalą.

Kollega F hpecki, wypracował rozprawę, 
wlkazuiącą sposoby dla umocnienia fłabnieią- 
cych sił, dla zachowania zdrowia . w tey nay- 
szanownieyszey życia naszego części, w tey to 
oftatniey, iuż dopełniaiącey człowieka tu prze-

miesiąca teraźnieyszego wydaną, ogłoszoną i 
do wiadomości podaną zoftała.

(podpisano ) 
Frederyk. August.

przez Króla
(L. S.) Minifter Sekretarz Stanu. 

Staniftaw Breza.
Zgpdno z oryginałem:

Minifter Sekretarz Sram.
(podpisano) Stanifidw Breza. 

Zgodno z oryginałem:
Sekretarz Rady Stanu i Miniftrow, 

Staniftaw Grabowjki./ 
Kommendant Generalny korpusów kade- 

ckich. — Wceln udzielania większey liczbie o- 
bywatelow dobrodzieyfiwa rządowego z ulta- 
wy szkół rycerlkich, za zniesieniem się w tey 
mierze z Izbą Edukacyiną, uwiadomią publi- 
czność; iż oprocz liczby kadetów kosztem rzą
dowym utrzymywanych , przyimowani będą 
synowie obywatelow maiętnieyszych, w liczbie 
aj do każdego korpusu, a to za wyznaczoną 
opłatę złotych Polikich 600 na pot roku, za 
które kadet, oprocz nauk i wspólnego dozoru, 
mieć będzie ilól z innemi, mundur, bieliznę i 
te wszyitkie wygody i potrzeby, iakie drudzy 
kadeci na koszcie rządowym utrzymywani, od- 
bieraią. Przy wejściu do korpusu, kadet po
winien mieć pościel własną i pierwszy mun
dur, który ma bydż wkraiu i gatunku sukna 
takim, iak inni kadeci noszą.

Ządaiący przyięĆla do korpusu^ ma prze- 
fbć izbie Edukacyiney : i.) Metrykę urodze
nia , dla dowodu, iż ma lat 10 [kończonych. 
2. ) Zaświadczenie, iż umie czytać, pisać i ra
chować aż do czterech działań proiłych. ,3.) 
Zaświadczenie doktora o z clrowiu i odbytey j 
ospie. — w Warszawie dnia 30 Stycznia ro- • 
ku 1809. Staniftaw Potocki, S. IV.

Zdanie sprawy z czteroletnich prac Towa- 
rzyjiwa, przez JXiędza Staszica Prezesa.

(Dalszy ciąg i dokończenie. 
Mineralogia.

M Mineralogii tenże wydział fizyczny wy
gotował w tych latach rozprawy, obeymuiące 
dokładn i wiadomość o naszych kopalniach 
kruszcowych żelaza, miedzi, ołowiu, srebra; 
o kopalniach naszych marmurów'; o kopalniach 
węgli, siarki przy Krzeszowicach i Lwosowi- 
cach , a kopalni soli w Wieliczce i w Bochni. 

źśacnr kollega Nax wydał rozprawę i bar
dzo dokładne tabelle o wydatku soli gradyero- 
waney z wszyftkich ban naszego Pokucia. Do
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znaczenie, w Itarości. Rozprawa ta, pisana 
»ie tyiko z biegłością umieiętnego w sztuce 
lekarlkiey, ale razem pełna tey czułości, któ
ra w duszy lekarzów tak ielt pięknym , tak 
dobroczynnym darem.

Rozprawa doktora Kausch\y de plica, o tey 
szczególnieyszey chorobie włosów , była w 
wydziale filozoficznym rozważana przez tegoż 
koilegę Fdipeckiego. Oznaczone zdanie myl
ne i zdania ieszcze niepewne: rozkazane Pi
sarzowi potrzebne dalsze uwagi i doświadcze
nia. A przy rozbieraniu przyczyn, czemu po 
obcięciu takich włosów, u iednych nafiępuią 
szkodliwsze ieszcze choroby, u drugich żadne
go niebywa złego Ikutku, owszem inne nawet 
ultaią Iłabości: Kollega ten rzucił ciekawe swe 
uwagi o działalności władz imaginacyi czyli wy
obraźni nad ludzkiem ciałem. Między innemi 
teraźuieyszemi, 'wymienia i dawny z naszych 
dziel ów przykład Pdzemyftawa. Ten maiąc 
chorobę włosów , gdy mu ie kapłan wiary po- 
gańlkiey, przy ofierz ■ bałwanowi czynioney , 
oltrzygł, Przemyftaw żywością imaginacyi o 
cudotworftwie swych Bożyszcz przeięty, nie 
tylko żadney daley Iłabości nie czuł, ale na- 
wet oślń z oczu Itracił.

Na zapytanie podane, o morowym powie- 
trzu, Towarzyitwo , z odebranych rozpraw, 
przysądziło nadgrodę rozprawie uczonego Ler- 
neta. Ta nadgroda po ukończonym medalu, 
będzie mu na publicznym posiedzeniu oddana.

Uczony Fried/aer der, doktor na Wołyniu., 
czynił rozmaite doświadczenia na swoim wła> 
snym ciele, o inspiracyi i expiracyi, czyli o 
wziewie i wyziewie ciał ludzkich. Dzieło ze- i 
branych takowych ciekawych doświadczeń, I 
Towarzyftwu przefłał. Wydział fizyczny roz
bierał to pismo z należącą mu się uwagą. Pi
sarz podaie w nim iednę część doświadczeń 
Spalanzani.ego w wątpliwość. Nieśmiertelney 
pamięci Spalanzani, w swoim oftatnim dziele, 
iuż po śmierci iego wydanym, w którym, po i 
bardzo ciekawych doświadczeniach na nieźli- I 
czonych zwierzętach i płazach , wyrzekł: że । 
wszystkie ciała zwierzęce, a tak, i ciała ludzkie, ; 
nie tylko płucami, ale całego ciała porami ro- i 
ziewa i wyziewa różne powietrzokręgn iftoty. I 
Friedlaender różni się w tym zdaniu; twierdzi i 
q/n : iż z iego doświadczeń okazuie się, że tyl- ; 
ko ciała chore w sigbie wziewaia przez pory • 
zewnętrzne rzeczy, iako to: wilgoć i inne.

Lecz itaie się wątpliwością, żeby zdrowe 
ciało takowe wziewy przypuszczało w siebie. ; 
Większe ieszcze czyni zaprzeczenia, aby to fia- i

wać się mogło wśród dnia przy świeceniu Iłoń- 
ca. Mni»ma on, że leżeliby taka działalność 
wziewu przez pory mogła (kutkować na cia
łach zdrowych, to iedmie tylko w ciemności 
i w nocy. Wielkich zaitanowień warta ielt ta 
w ciałach ludzkich własność, przez którątiało 

: nasze Itaie się tak dotkliwym, że naymnieysze 
, w powietrzokręgu obcycłrdżbłów zamieszanie 
■ ceyni na nim wrażenia, czyni zmianę zdrowia 

i chorób; chociaż to obcych się cząltek w po
wietrzu zamieszanie bywa lak małe, iż go ża
dnym narzędziem , dotąd znanym, dollrzedz 
nie można. Ja sam w okolicach Rzymu uwa- 
żaiąc w dzień, prawie na oko syczący z ziemi 
wodorodziec siarkowany ( hydrogetie sulfu- 
re ) przecież wszyftkiemi, iakie są dotąd zna
ne, narzędziami rozbieiaiąc tych okolic po
wietrze , nigdy naymnieyszey takiey oznaki 
takiego hydrogenu dośledzić nie mogłem. Je
dnakowoż nocuiących w takim powietrzu bia
ła ludzkie doznaią go i podpadaią ciężkim fe
brom.

To warzy ftwo, widząc zwiększaiącą się ce
nę i niedostatek farb zagranicznych dla ręko
dzieł naszych, Itarało-się zwrócić rodaków u- 
wagę na Czerwiec. W tym celu ■wydało zapy
tanie o rozmnożeniu i udofkonaleniu Czerwca. 
Odebrało rozprawę, gruntownie rzecz tę roz- 
bieraiącą, w niey wiele uwag nad śledzeniem 
czasów, w których się wywiiaią pierwsze lar
wy, czyli gąsienice: ciekawe spoftrzeżenia nad 
szukaniem karmi dla tych larwów; nad długo
ścią czasu dla ich karmienia; nad czasem prze- 
chodu tych larwów do poczwarek. Tak śledząc 
tćgo owadu samice, śledził autonrazem, w co 
się obracaią samce, które o godzinie 4*ey P° 
południu zwykle nikną. Daley yaymował się 
pisarz uprawą sporzysza; szukał, czyli'ieszcze 
inne zioła mogą ten owad żywić; dochodził 
wszyftkich tego drogiego owadu nieprzyjaciół; 
nakóniec pokazał naywięksży naszego Czerwca 
w handlu upadek, udziałany przez żydów, któ
rzy nasz Czerwiec mieszaią z trochą Coecinel- 
li, z glinką i farbą extraktową z drzew; taką 
zfabrykowaną mafsę przedaią za Czerwiec Pol- 
/ki. Wydział z naywiększym zaltanowieniem 
tę 'rozprawę tak ważną rozbieraiąc, gdy ieszcze 
niektóre części zapytań niezałatwionefni zna
lazł , podał swoie uwagi i wątpliwości auto
rowi, wzywaiącgo, aby po tych załatwieniu, 
znowu rozprawę! Towarzyftwu przeflal, a wy
znaczoną nadgrodę odbierze. Partykularnie 
wiem ,- że tylekrotnie tu iąż wspomniony nie- 
nadgrodzoney firaty Korcum, od wielu lat w tey
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materyi pracował. Widziałem sam u niego , że 
ezer one kolory sukna, naszym Czerwcem far
bowanego, taką wytrzymuią prybę, iak farbo
wane KoccimU^, Różne doświadczenia na 
farbach Czerwca okazały, że tak są wytrzyma
łe i*żywe, iak farby z Koccinelli. Tylko 
prawdziwego ponsu de Gobelin dotąd udzia- 
lać inu się nie udało. Leez jam wyznawał, iż 
to ielt tylko Ikutkiem braku biegłości. Tegoż 
doświadczenia dowodzą iż wszyftkie farby z . 
Kem.su mogą bydź z naszego Czerwca robio
ne. Prace iego w tym gatunku daleko posu
nięte były. Dokończenie ich przerwała nieu
żyta śmierć, i pozbawiła kray z doskonalszego 
i z powszechnieyszego używania tego płodu 
ziemi naszey. Tenże Kor tum zaymował się 
także uprawą farbuiącego zioła Kropa, Rubla 
tinctoria.

C H I M I Ą.

Nowa Chimia, ten znaleziony klucz do Ikry- 
tości taiemnic natury, nie była w pracach To- 
warzyltwa opuszczona. Kollega Andrzey Snia- _ 
decki, pierwszy zaprowadził do Litwy i do 
Poljki szkołę Lawoisiera. Z iego prący małą 
iuż szkoły Polfkie Elementarną Narodową Chi- 
mią. Nadto on,iako członek Towarzystwa, wy- 
dafrozprawę o rozpuszczeniu. W tey odkry
wa nową inateryi własność, przez którą ciała 
różney gęftoaci zetknąwszy się z sobą, dążą 
do tego samego gęftości łtopnia. Taka ciał 
własność włkaziiie nową obszerną w Fizyce na
ukę. Nadto, robione były w tym wydziale roz
biory bursztynu, rozbior chimiczny zioła, Na- 
parltnica czerwona, Digitalis purpurea. 

Botanika.
Przyiemna naftka o nayozdobnieyszey czę

ści tey ziemi, nauka ziół i kwiatów , miała ró
wnież w naszym Towarzyltwie pracowników, 
Kollega nasz-Leyt, o którego Itracie bez roz
rzewnień przyiaźni wspomnieć trudno , ten 
z wszech miar szanowny kollega, założył dla 
użytku Polskiego krain, dwa publiczne bota
niczne ogrody, ieden w Krakowie, drugi w 
Krzemieńcu. On pierwszy naszą młodzież 
Pol/ką obeznał z Lineuszem. Jemu i ja wi- 
nienem wielką częśc pracy w udeterminowa- 
niu rodzaiów i gatunków ziół , po Karpatach 
zbieranych.

Pracowity kollega Filipecki przysposobił na
rodowi, przełożywszy na ięzyk oyczyfty, roz
prawę uczonego Geppera, o zielu zwanymNa- 
parltnica czerwona, digitalis purpurea. On ! 
ziele to, w naszym kraiu powszechne, a tyle 
trucizny i tyle dobroczynności w sobie maią-

ce, opisuiąc, przydał względem używania ie'* 
go w chorobach, swoie doświadczenia własne*

P^ynal aze* sztuki prędszego garbowania 
fkór przez uczonego Leguin podany, a któ
ry iuż ieft powszechny w Anglii, w Fran- 
cyi i w Niemczech, zwrócił na siebie naszego 
To warzy (twa uwagę. To przekonawszy się, 
iż dawnym wyprawy smsobem., łkóry dotąd 
i4 i i5 miesięcy potrzebuiące, przez ten no
wy sposób wyprawiaią się dolkonąley ieszcze 
w 4 a naydąley w 6 niedziel; łkóry końfkie i 
krowie w 3 tygodnie; Ikóra cielęca w dni dzie
sięć; nadto, widząc To warzy ftwo pasze, że iuż 
z takową umieiętnością białołkurnie sąsiedz
kie Szląfkie, -ymagaią tak chciwie od nas fkó- 
ry surowe, aby nam ie,znowu w kilka niedziel 
odprzedawały wyprawione; ftarało się dać po
znać i upowszechnić ten wynalazek w naszym 
kraip; tym końcem zleciło przybranemu człon
kowi Krysiń/kiemu przetłómaczenie na ięzyk 
Poljki naydokładnieyszego opisu tegoż wyna
lazku Pana Leguin,

M A T E M A T Y K Ą.

Z Matematycznego wydziału , tenże) kollega 
Krysińfki przełożył na ięzyk narodowy o ra
chubie infinitezymnlney, pismo dawnego Car
not, Uczony kollega K. Byfirzycki, przyspo
sobił dla szkół kraiowych elementarne dzieło 
Fizyki,

Jan Śniadecki, który do rozkrzewienia u- 
mieiętności w Polszczę przyczynił się tak 
.wiele swoią pracą i swoiemi pismy, który iuż 
drugą szkołę główną dla Polaków i Litwinów 
użyteczniey urządza, iako członek Towarzy- 
fiwa, wygotował elementarnedzieło, Geografią., 
czyli opisanie matematyczne 1 fizyczne ziemi,

R O L N I C T W O.
Do .tegoż wydziału, zaym.iiącego się rolni

ctwem, przyłłany był przez . ‘sLrowJkiego, o- 
bywateła tuteyszego Departamentu, pług, któ
ry łączył razem w sobie i bronę, Towarzy— 
ftw.o, nie maiąc przydanego modelu, nie mo
gło z samego opisu dokładnie osądzić wszy- 
ftkie z tego wynalazku mogące bydź użytki i 
w doświadczeniu ukazać się przeszkody. Prze
cież podało wynalazcy tego pługa swoie uwa
gi, i niektóre upatrzone trudności, iakieby w 
udoskonaleniu tego wynalazku ieszcze usunąć 
lub poprawić należiło,

Trzeci wydział Filologii poniołł także w tym 
roku wielkie ftraty, przez śmierć Dmochow- 
Jkiego, Prezesa Albertrandego i Kojsakow- 
Jkiego, Bifkupa Wileńfkiego , który z cnot o- 
bywatelfkich w kraiu całym, a z- swoiego świa

Kem.su
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tła i z swoiey gorliwości dla nauk w Towarzy- 
Itwńe naszym , tak szanowną po sobie zołtawił 
pamięć. Pierwszy z tych, przysposobił naro
dowi w wierszu Poljkim Homera Iliadę, i w 
znaczney części ukończył tłumaczenie Wirgi- 
liego Eneidy Drugi iako członek Towarzy- 
Itwa, wypracował z naywiększą dokładnością 
dzieło o Medalach Poljkich. -On wydał kil
ka rozpraw o zabytkach łtarożytności Rzym- 
Ikiey i o Słońcu bożku. Tamte iuż są wydru
kowane, i widać w nich wielką i gruntowaną 
ftarożytności umieiętność. W rozprawde o 
ubollwdonym Słońcu, pisarz nasz z zwykłą mu 
w przezieraniu łtarożytności biegłością, owe 
Taiemnice, przed tysiącem lat, religiynym o- 
brządkiem zaklęte, on dziś z dokładnieyszą i 
rzetelnieyszą .zapewne umieiętnością, niż ów
czesny obrządku tych taiemnic kapłan, docie
kał , zbliżał i wyiaśniał.

Towarzyłtwo od pierwszego wszczęcia zwró
ciło naypiinieyszą uwagę na potrzebę dla na
rodu elementarnego dzieła Hiiloryi Narodo
wcy. Tenże szanowney pamięci Albcrtrandi 
wziął na siebie tę pracę, i iuż w znaczney czę- 
.ści ią dopełnił, gdy nam go śmierć zabrała.

Lecz nie tylko Towarzjltwo miało w pier
wszym zamiarze przygotować także narodowi 
elementarne dzieła; itarało się razem obmy
ślać naylepsze sposoby Pedagogii, od których 
dobroci tak wiele zawiłł poftęp młodzieży; 
uięcie tey odłtręczaiącey dla uczących się tru
dności, i oszczędność naydroższego w tak 
krótkim życiu’ludzkiego czasu; takie naylep
sze sposoby uczenia i wychowania młodzieży 
są wrlkazane w pismach zacnego kollegi X. 
Czarneckiego.

Bohusz, Prałat TVileńfki. który nie tylko 
«wemi pracami, ale i maiątkiem wspiera To- 
warzyftwo, aby kraiowi coraz użyteczniey- 
szym ftawać się mogło, . wypracował szaco
wne o początkach Narodu i iezyka Litewjkie- 
go pismo. Tenże wraz z kilku innemi tegoż 
Wydziału’ członkami, szczególniey z Dąbrow- 
Jkim, pracowali nad rzetelnym przełożeniem 
na oyczyłty ięzyk Xięgi Praw Neapoleona.

Z tegoż wydziału niespracow'any kollega 
nasz Linde, z Itosów sióg wydobył, zebrał 
i Polakom odkrył źrodło bogactw naszego ię- 
zyka, nieprzebrane w ięzyku tego ogromne
go naszych pobratymów narodu, któiy całą 
iednę część tego świata ciągle zadzierźa.

Woiewoda Senator Potocki, w tymże wy
dziale pracuiący , wydał rozprawię o Medalach 
obcych i kraiowych. Ten, umieiętność Ita- 

rożytności gruntowną , umi-ł połączyć z 
nayprzyiemnieyszą wyn ową. Vvopisywaniu 
przez niego różnicy liopnia dofkonałości Me
dalów Greckich i Rzymjkich, wudzieć, że ta 

i sama moc, “ten sam duch ożywia naszego pi- 
i sarza, który owego., kiedy wielkie swego na- 
i rodu dzieie rył, ożywiał Greczyna ; przeci- 
i wnie, ta władna przyiemność, ta sama zay- 
muiąca wdziękność daie się flyszeć w głosie 
naszego mów'cy, którą w każdym rysie na 
swych pomrukach tak zachwyca zmyłły Rzy
mianin. < Tenże kollega wywrodzi w sw'ey 
rozprawde rzetelney, początek ipoltęp Ryci- 
noznamion sztuki wr naszym kraiu.

Kilkolctnią pracą, i niepospolitą umieiętno
ścią, Kollega W ogel zebrał znacznieysze łta
rożytności Poljkiey gmachy , i od zupełnego 
zniszczenia zachował dla pamięąi potomnych 
przynaymniey, wyobrażenie szanownych gro
bów' naylepszych naszych Królów'; gdyby się 
i na ich zagubę miała targnąć gwałciciela 
przemoc, tak obrazliwa na wszyłtko, co tyl
ko zaświadcza iey nad nami nieprawość.

Zacny kollega Sierakowfki wygotował pra
cowita rozprawę o naydawnieyszych Bogach 
naszych Oyców , na tey tu ziemi czczonych. 
Ta część naszych dzieiow była; nayłtaranniey 
i przeto prawie do szczętu zatracona. Ona 
przecież ieft iedną z naylepszych[kazowek mia
ry poliępu ludzkiego rozumu i ftopnia cywi- 
lizacyi Narodu.

Anglia i Francya szczycą sią oddawna ia
ko wzorowe dzieły, dolkonaiym przez Tomp- 
sona i Lamberta opisem czterech por Roku.

Nasz kollega , z tylu miar w dziełach Pol- 
Jkich Ayymy, Niemcewicz, przysposobił dla 
naszego narodu w tym rodzaiu ieszcze przy- 
iemnieyszego, bo tyczące się bliżey człeka, .o- 
pisanie czterech por ludzkiego życia. Ten zaś 
z kollegow, który kiedyśmy w niewoli byli, 
tak nam przyiemnie rzucił Seym Wiślickie 
świątynią Sybilli, iakoby wieszczym duchem 
tknięty, nieraz nam, w ukryciu przed zawi- 
łtnem przemocy okiem łzy roniącym , przepo
wiadał oswobodzenia czasy. Częfto , gdyby 
nagle nieśmiertelnym władz rymotworczych 
tchem nagarnion, ftawiał nam w silnym i wnie- 
wyrodnym Sławianina wyrazie godne Home
ra obrazy, V?oronicz, iuż wygotował wswo- 
im o Saromacie rytmie wzór do tych naro
dowych pieśni, przez które pragnie Towa- 
rzyltwo upowszechnić , i uwiecznić ^tłównłey- 
sze czyny przodków naszych. Tenże kolie-
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- . cznych oyczyzny moiey nieprzyiacioł. Ge
nerał Colbert był to offieer wielkich zalług. <!

„ Dwie są drogi, z Aftorga do Filla-Fran- 
ca. Anglicy uchodzili drogą idącą poprawey, a 
Hiszpani, po lewey; uchodzili zaś waieładzie. 
StrzelcyHannowerscy odcięli ich i opasali: Ge-' 
nerał brygady z całą dywizyą, bez wyiątku 
officerów, broń złożyli. Zabrano im ekwipa- 
Ź0, to chorągwi i 6 dział. “

„ Od dnia 27 p. m. wzięliśmy w niewolę 
przeszło 10,000 nie rzyiacioł, a między te- 
mi samych Anglików t,5oo. Nadto zdobyli
śmy Ąoo bagażowych i z potrzebami wei^ane- 
mi, a 15 wozów z bronią, magazyny i szpitale w 
Benauente, Afiorga i Bembibre. NV tym o- 
Itatnim mieście magazyn prochu , będący w 
kościele, na powietrza wyleciał. “

„ Uchodzą Anglicy w nieładzie’, zoltawu- 
iąe swoie magazyny, rannych, chorych, i e- 
kwipaże po drodze. Większey oni iefzcze ftra- 
ty doznaią; bo zdaie się, iż nim zdążą wsieść 
na okręty, przynajmniej połowę woyfka u- 
tncą. M

„ Dowiedziawszy się Cesarz, iż woylko An- 
gieljkie zmniejszyło się do 20,000 ludzi, po- 
Itanowił zwrocie główną swoię kwaterę zA- 
florga do Benavente, gdzie kilka dni pobę- 
dzie, a ftamtąd przeniesie się do Halladolid, 
środkowego Itanowilka, zdawszy zupełnie na 
Xiąźęcia Dalmacyi (Soult) zniszczenie woy- 
Ika Angiel/kiego. “

„ Znaleziono po ftodołach wielu Anglików 
powieszonych przez Hiszpanów. Oburzyło 
to Cesarza, ikszał spalić te Itodoły ; chłopi 
albowiem, acz nieukontentowani, niemałą pra
wo targać się na życie pozołtaiących w tyle ie- 
dnego lub drugiego woyfka. Rozkazał Cesarz, 
aby ieńey Angielscy doznawali względów, na
leżących się żołnierzom, którzy we wszelkich 
okolicznościach pokazali ludzki sposob myśle
nia i uczucia honoru. Uwiadomiony Monar
cha , iż w mieyscach , gdzie są zgromadzeni 
ieńcy, i gdzie między dziesięciu Hiszpanami 
iedeu ieft Anglik, Hisznani źle się obchodzą 
z Anglikami i obdzierają ich , zalecił roz- 
łą zyć ich, i mieć szczególny wzgląd dla An
glików. „

„ Dla tego tylna Uraź Angiel/ka fianęła do 
boiu, iż spodziewała się, że tym czasem nad
ciągnie i złączy się z nią kolumna w większej 
p łowię z Hiszpanów złożona, a która udała 
się była drogą po lewey Itronie. Tuszyła so- 
bie-oraz, iż przeciągnie do nocy , wkióreyby 
Anglicy mogli się wynieść zupełnie z Filia-

ga zbcrgaca literaturę krajową prawie dokoń 
czonym poematem Lechu.

Niezaniechało Towarzyfiwo zwracać swoiey 
uwagi i na teatr narodowy. Chciało wpro
wadzić tam doskonałość sztuk dramatycznych. 
"W tym zamiarze wyznaczyło nagrodę dla tych, 
którzyby naydolkonaley wypracowali trage- 
dya w-rzeczy wyięSey z dzieioty narodowych. 
Odebrało takowych tragedyi kilka, ale dotąd 
nieznalazło w żadney tego dolkonałości ftopnia, 
na iakim ta sztuka w Francy i ftanęła.

Przecież naszego kolegi'i sekretarza pracą iuż 
na teatrr narodowy weszły rzadkiey dolkona
łości wzory; iuż tam Woltaire i wielki Kor
neli w wierszu Osirjkiego przemawiała godnie 
siebie ięzykiem Polaka.
Takie są czteroletnie prace Towarzyftwa bez 
Biblioteki, bez zbioru Hiltoryi naturalnej, bez 
wszelkich narźędzi fizycznych , bez wszelkiego 
funduszu i przeto większa nawet iego prac 
część, leży bez druku.

z Paryia dnia 16 Stycznia.
Dwudziejły - piąty bulletyn. woyfka w Hi

szpanii.
— W Benawente dnia S Stycznia. —,, Czo

ło dywizyi Generała Merle, ualeźącey do kor
pusu Xiążęcia Dalmacyi ( Soult ) nadeszło 
dnia 3 b. m. do przedniey iego Itraży; a oĄtey 
po południu fiaaęła naprzeciw tylney Itraży 
Angielfkiey, rozltawioney n» górach przy Prie- 
ros, o milę przed Filla-Franca, łkładaiąccy 
się z 5ooo piechoty i Goo iazdy. Stsnowilko 
to było wyborca i trudne do przyltąpienia. 
Poczynił Generał Merle rozporządzenia. Po- 
fiąpiła piechota , uderzyła, i wkrótce. An
glicy pośli w rozsypkę. N edogodnośe miey- 
sca była na przeszkodzie , iż iazda nasza nie 
mogła uderzyć, i aoo tylko Anglików zachwy
ciliśmy; nam zaś ludzi częścią zabito, czę
ścią raniono. “

„ Generał brygady Colbert, dowedzca ia
zdy w przedniey ftraźy. posunął się z pieszemi 
Itrzelcami dla rozpoznania , ezybby niebyło J 
obszenreyszego mieysca dla użycia na nim ia- ; 
■zdy. Tam nadeszła iego godzina; kula kara- ■ 
binowa ugodził., go w czoło , powaliła na 
ziemię, i żył tylko ieszcze kwadrans. Przy
szedłszy do siebie, kazał się p< sadzić, a wi-| 
dzac zupełna rozsypkę Anglików, rzeki: Za- 
młody ieszcze umieram, lecz śmierć moi a 
iefi przynaymniey taka , iaa Żołnierzowi 
Wielkiego- Woyfka przyjtoi, ponieważ umie
ram widząc uciekaiacych ojtatuich i wie^
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Franca. ZalMśsay w tamefeinym sipitsluSoo 
chorych i rannych Anglików. Tamże spalili 
®m wielki magazyn mąki i zboża, pogruchota
li wiele ekwit.-aźow arlyllerycznych i 5oo two
ich koni zabili. Przeszło 1,600 koni Angiel- 
Jkich zabitych lub zdechłych naliczyliśmy iuż 
po drogach. — Wielu iuż ieft isńców, i coraz 
ich więcey przybywa. Znayduiemy także po 
wRyftkieh piwnicach w mieście Filia-Franca' 
żołnieriy Angielskich, którzy z piiańitwa po
marli. ‘

„ Głowna kwatera Xiążgcia Dalmacyi by
ła dnia 4 wieczorem o 10 mil od Lugo. “

„ Dnia a b. m. obeyrrał Cesarz w Afłorga 
dywisye Generałów Laborde i L&ison, które 
Ikladały woylko Francuskie w Portugalii. 
Woylko to widzi teraz uciekających Angli
ków, i pała żądzą dośpigcienia onych.

„ Z Itawił Cesarz w Ąftorga korpus Xią 
Żg< a Elchingen (Ney) w odwodzie , któ
rego przednia fttaż lioi przy wniyściu do Ga
licy i , a który może zawsze w potrzebie po
pierać działania k- ri usu X;ążęci«Dalmacyi.“

,, Nadeszło potwierdź nie wiadomości o n»- 
deyściu Genewie Gouvion St Cyr z ymjm 
korpusem do Barcellony ; wszedł zaś tam dnia 
rygo. Dnia 13 fpothał pod Llinas woylko 
Hiszpań/kie, którym Generałowie Reding i 
Fbues dowodzili , i przywiódł ie do rozsypki. 
Zabrał mu 6 dział, 3o wozow prochowych i 
3,ooo ludzi. — Przez z?ąi zenie ygo korpusu 
z dywizyą Generała Dunesme , mamy teraz 
znaczne ylko n Bar celi nie, “

,, Gdv był Cesarz w Tordesillas , mieszkał 
w gma. hu przy Krók-wlkim klasztorze S. Kla
ry należącym do niego . Tamto żyła na ultro- 
niu i dok nała życia matka Karola V, na
zwana Joanna-obłąkana. Kksztor 5. Klary 
przerobiony z dawnego pałacu Maurów. z któ
rego pozołtała leszcze łaźnia i dwie sale do
brze zachowane. Była Xigni klasztoru u Ce
sarza. Ma iuż lat 75, i od 65 lat nie wychy
liła się nogą z klasztoru. Widać było na ley 
twarzy wzruszenie, gdy z furtę wychodziła; 
lecz bardzo przytomnie rozmawiała z Cesa
rzem , i bardzo wiele łalk pozylkała, o które 
prosiła. “

Lift przeiety, pisany do Margrabiego de 
la Romana.

„ Mościpanowie! Prędzeybym zlecenia JW. 
WCPana dopełnił gdyby Generał Moore nie- 
tak pożao do Filla-Franca powrócił. Przy
był zaś bardzo znużony. Oddałem mir lift 
JWWGPana na który iutro dopiero będzie 

mógł odpisać; ale mi zleeił donieść, że iufra 
bardzo rano ruszamy. Jelt w Bembibre około 
3oo iazdy Francuzkiey, która chwyta między 
Bembibre a Fili a-Frań ca naszych żołnierzy 
pczoltałych po drodze- Bardzo Generał Mo- 
ore będzie wdzięcznym JWWCPanu.gdy na 
górach po nad tym gościńcem poftawisz ba
talion, któryby Itrzeiał do Francuzów ugania- 
iących się za niemi. Niemamy żadnych no
win ; niewierny nic w cale o obrotach Francu
zów, i ciągle się Cofamy. Nie ieltem pewny, 
czyli Generał Moore pozwoli mi wrócić do 
JWWCPana; a gdybym niewrócił, pozwól fo
bie wynurzyć nadzieię, że sig w szozęśliws ym 
czasie uyrzemy W Londynie, bo wierz miJW^ 
WCPan, iż zawsze ci będę wdzięczny za two- 
i§ dla mnie grzeczność. Jeftem &c. M. Lymer.

w Filia-Franca dnia a Stycznia igog- 
Według nayświeźwych wiadomości z Lon

dynu , zdrowie Króla Angiel/hiego tak się po
gorszyło., że iuż trudniono sig ustanowieniem 
Regencji, na którey czele maią bydź Xiąże 
PFallii i Królowa. Pr -iekt w tey mierze, ma 
podać Minilterium Parlamentowi, który sig 
zbirze dnia ig Stycznia.

Jedno i tuteyszy h pism publicznych umie
ściło naltępuiący artykuł:— „ Lilly z Ham
burga donoszą o bliŁ m wyieździe Xiąźgcia 
Ponte-Corvo do Paryża, zkąd wsp mn-ony 
Xiąże uda sig do głowney k ater Cesarfkiey 
W Hiszpanii.— Całe woylko DuńjRie poszło na 
leże zimowe.— Z pewniaią, iż tey zimy, tyl
ko 8,000 woylka Francuzkiego Ihć bgdzie w 
kraiu Hannowerfium. Wszyliko, co o przy
szłych odmianach w tym kraiu m iwiono, nie
ma źadney zasady. Wszyftko bowiem Zolta
nie tam w dzisieyszym lianie aż do powsze
chnego pokoiu, kiedy także los kraiow Nie
mieckich, zajętych prze woylko Francuzkie, 
oftatecznie bgdzie rozftr ygn onym.

Niektóre publiczne pisma ( yraź' Dziennik 
PańBwa) ogłosiły, iakoby Król Szwedzki po- 
iechał do Petersburga ; lecz gazeta Kopen,- 
hagska, i inne bliższe, -ie o tern nie wspomi
nała; owszem zspewniaię, iż Guftaw obawia
jąc sig dalszego posuwania sig Rofsyan, wziął 
sig do spiesznego umocnienia Itolicy,

Ultanowiona od Cesarza kommifiya w Ma
drycie pod prezydeacyą Pana Filiot~Freville, 
ielt upoważniona odbierać zażalenia od pod 
danych Jego Gesarlko-Królewlkiey Mości, tak 
Francuzów, iak SFłochow, mieszkających w 
Hiszpanii, którzy ponieśli fzkodg przez kon- 
fijkaty, areszty i inne fa,tao wolno wyroki Junt



( 122 )

rokoszanow Hiszpańfkich. Zażalenia tę wraz 
z dowodami maią bydż-podaus przed 15 Mar
ca roku 1809.

Wielki Sędzia Minifter fprawiedliwości ob
wieścił okolnym liftem Prokuratorom Cesar- 
Lich przy fądach appellacyinych i kryminal
nych, iż gdy nowy kodez procedury krymi
nalne/ nie może bydź ze wszyftkim wykony
wany, tylko przez nowe-władza sądowe, u- 
rządzenie więc tych władz musi poprzedzić 
wykonywanie kodexu. Póki £0 nienaftąpi, da- 
wnieysze prawa maią mieś moc swoię do pe
wnego czasu..

Stosownie do wyroku Cesnrfkiego ozazcza- 
iącego granicę, za którą nie można nic muro
wać ani budować na około murów Pary la, 
Radca ftanu Prefekt Departamentu Sekwany 
wydał obwieszczenie z zaleceniem, aby wła
ściciele gruntów po za Paryżem w odległości 
5o fążni od murów miafta leżących, leźliby 
cośftawiać, albo będące dawne budowle fwo- 
ie naprawiać chcieli, podawali w tey mierze 
przełożenie do Burmiftrza mieyscowego, ten zaś 
przelał ie Podprefektowi, a Podprefekt opinią 
fwoię Prefektowi, który dopiero względem rze
czonego przełożenia oftatecznie wyrzecze. &c.

Wyszło tu w dopiero co zeszłym roku dzie
ło pod tytułem: Injłrukcya pewnego Prefe
kta dla Burmi/trzow iego departamentu; To 
gruntowne dzieło, obeymuiące naukę, iak fo
bie Burmiftbzo wie poftępować maią, Italie się 
prawidłem urzędowania Burmiltrzow po wfzy- 
Itkich departamentach.— (Kosztule w Paryżu 
dwa franki.ł

Dnia 30 Grudnia nalz korsarz l' Embuscade 
z- Dieppe, pod fprawą Kapitana Bali dar, fto- 
czył zaciętą i póiszoftey godziny trwaiącą bi
twę z lagrem Angieljkim maiącymliG dział i 
J30 ludzi, gdy okręcik korsarlki miał tylko 
72 ludzi. Potyczka była ftraszna. Kapitan 
Balidar powrócił nazaiutrz z 5o ludźmi nie- 
mogąccmi walczyć; utracił zaś w zabitych 
ludzi, a miał ciężko rannych 22.— Kapitan 
Balidar pewnoby lugca Angielfuego zdobył, 
gdyby, kiedy nakazał zahaczyć go i wpadł na 
niego,, poszło było za nim choć 10 ludzi; lecz 
źe nie mógł ich mieć tylu dla ran, ponieiskiey 
ięszcze walce na pokładzie lugra Ańgielflde- 
go z przewyższającą siłą, powrócił sam na 
fwoy okręcik, nie jbędąc ani draśniętym. Po
czym oba okręciki, firaszuie uszkodzone, ku 
fwoim brzegom popłynęły. W czasie tey wal
ki gdy iuż Anglikom^abraLło kartaczow, firze- 
lah pieniędzmi. -

Korsarz 1’ In comp arabie z Sr Mało, maiący 
14 dz*ał i 6o ludzi, zdobył i przyprowadził do 
Haure dma u b. tn. trzymasztuwy okręt na- 
zwilkiem l’ Automne, z Gdańfka, który pły
nął z .Rygi do Anglii z k nopiami.

Okręt 4°° keezkowy le T) i ani ant, nałado-- 
wany osadmczemi towaram-, zaw uął duia 8 b. 
m. do Bordeaux z Isle-de-France, zkąd dnia 
6 Października wypłynął.

z Bajonny dni.", 10 Stycznia,
Przybyło tu dziś 60 wyższych offiearow 

szparifkieh zabranych w niewolę., między któ- 
remi ieft kilku Generałów. Wszyscy zaś przy- 
iechali na koniach. Zaprowadzono ich tym-' 
c^asowie do zamku Neuf.

Lifty od woylka naszego donoszą, iż Xiąże 
Dalmacyi ( Soult) ma przyciągnąć do Ko- 
runny w nocy z 6go na ytny b. m. gdzie An^ 
glicy maią swoię flottę i przewozowe okręty. 
A że o ieden tylko dzień drogi wyprzedzaią 
tego Xiążęcia', i wiele im potrzeba czasu do 
wsiadania na okręty, przeto fądziemy, żedo*- 
znaią wielkiey trudności w odpłynieniu.

Oblężenie Saragofsy rozpoczęło sig dnia 
2go tego miesiąca.

Jutro rusza do Hiszpanii 6,000 ludzi z od
wodowego woylka, dobrze ubranych i z wszel
kim porządkiem w oy Iko wy m.

Lifty z Burgas zapewniaią, iż całe lewe 
Ikrzydło woylka Francuzkiego ruszyło z A- 
fiorga i Beuauente ku Portugalii, dokąd 
musiało iuż wniyść w tey chwili. -

z Konfłantynopold dnia 10 Grudnia,
Miniftrowie wyznaczeni do układania się o 

pokoy z Rofsyą wyiadą iutro lub poiutrze przez 
Sophia do Bukareflu", towarzyszyć im będzie 
oddział woylka, gdyż gościńce nie są ieszcze 
zupełnie bezpieczne. Pan Adair, Poseł An- 
gielfki, znayduie się ieszcze na fregacie swo— - 
iey przy Dardanellachi

Odebrano nareście wiadomość o Janczarach,. 
którzy sig udali do domu będącego na wsi a 
należącego do Chana Tatarfktłga , k ńcem 
poymania kapitana Baszę i Kadri Baszę. Gdy 
się ich przeszło 10,000 zebrało, uderzyli na 
szańce, lecz zoftali odbartemi. Stracili Jancza
rowie dwa połowę działa, i prócz tego, mislf 
znaczną liczbę zabitych i ranionych. Słychać 
iż kapitan Basza Kadri i Chan Tatarfki um
knęli do Rutszuka.

Niepodpada iuż żadney wątpliwości, iż 
Rafa Bayraktar utracił życie pod czas ofta.— 
tniey rewolucyi.

DODATEj^
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GAZETY KORRESPONDENTA
Z WARSZAWY DNIA 3igo STY

Podług liftów pisanych prs«z osoby bo
brze uwiadomione i na których polegać mo
żna. N. Cesarz Francuzów zapewne iuż teraz 
aaeyduies ę w P trylu.

W dain 3o b. m. po ogłoszeniu uderzeniem 
TT dzwony o trzech kwadransach na ósmą o 
odbywać sig mianych zgromadzeniach gmin
nych , ziechał JW. ŁuBied/ki Prefekt Depar- 
tamestu 'Warszawftiiego wraz s JW. JX. Bo
huszem Sędzią Pokoin, do Kościoła JXX. Mis- 
syonsrzy, iako przeznaczonego na zgromadze
nie gminu 7go, gdzie po zagaieniu przez JW. 
Prefekta, przeszytemu uniwersału Nayiaśniey- 
szago Pana, zwołuizgromadzenie gmin
ne, przez Vice-Prezydęnta, i zadeklarowaniu 
nominacji na Prezes* zgromadzenia na osobę 
JPana Brzezińfldego, przez NayiaśaieysKpgo 
Psł« wfd;ńey, i po wykonaniu przez tegoż 
przed J W. JX- Bohuszem Sędzią Pokoiu przy
sięgi prawem przepisausy, nominowany oby
watel prrzyduiący Jfaa Brżezinfki zagaił po- 
Kedzenis mową do zgromadzonych obywa
teli inianą , po którey JPP. Xawerego Maka
rewicza i Antoniego Krygiera obywateli na 
Afsefsorow wezwał; wspólnie zaś wszyscy, 
obywatela Michała Radwana na Sekretarza 
pióro trzymiącego wezwali, a tym sposobem 
przyftąpiwszy do czynności zgromadzenia pra
wem przepisanych , iedaomyśloemi głosy JPa- 
na Jana Kutnicżowa na Deputowanego z gro
na swego wybrali; co równi ?ż iednomyślnie i 
W wyborze osob na Kandydatów do Rady mu- 
nisypainey naftąpiło.

Na zgromadzeniu zaś gminu 8go, gdzie ró
wnież JW. P-refekt zieehawszy i mianą mowa 
zgromadzenie gminu zagaiwszyj po zadskla- 
roTżsniu przez Vice-Prezydenta uniwersału 
Nayiaśmeyszego Pana, i nominaeyi Iłnźącey 
JPanu Tomaszowi Jezier/kiemu^ gdy tenże

GZNIA ROKU 1809 we WTOREK.

j przysięgę przed JW. Rofłworowfkim Sędzią 
Pokosu wykonał, i po raiaaey mowie , JPsnow 
Franciszka Samsonowicza i Jana Gbtza na 
Afsefsorow zaprosił, wspólnie zaś wszyscy JP. 
Jozefa Lenkiewicza do trzymania pióra we
zwali; po przyitąpieniu do obrad, zgromadze
nie gminu 8go ieanomyślnemi głosy życzenie 
fwoie wyboru W. Walentego J.ałewicza wy- 
krayknęło, i niemoicy jednomyślnie Kandy
datów do Rady asunicypsluey z pomiędzy sie
bie wybrawszy, cafe posiedzenie tak iak i 
zgromadzenie gminu ęgo na daiu dzisiayszym 
zakończyło.

z Błonia dnia i.y Stycznia
Na dniu s6 m. b. Uniwersałem J. K. Mci 

do odbycia Sejmiku Powiatowi Błońjkiemu. 
oznaczonym, zgromadzeni w 'iczbia >48 do 
inialła Błonia obywatele tego Powiatu , udali 
Cię do kościoła paralialnego ua naboieńltwo. 
W czasie Mszy S. przez WJX. Żubra Probo
szcza Jdsnińjldego Dziekana miejscowego spia- 
waney, gorące o (kłepionia świątyni obijały fig 
modły , które , przaięty czułą- wdzięcznością 
Polak dla dawcy politycznego bytu svyego 
NAPOLEONA Wielkiego Cesarza Francuzow, 
Króla Wło (kiego i na jlepszego Monarchy Nay- 
iaśnieyszego FREDERYKA AUGUSTA Króla 
Sajkie^o Xiąźgcia Warszawfkiego Pana nafze- 
go miłościwego, o przedłużenie drogich dl* 
siebie doi obu Monarchów do Ps.ra zjiltgpow 
podnosił.-— Po (kończonym rab .żeńftwie AV. 
Skulfii Podprefekt Powiatu Błoń/ki.ego fioso- 
wną do okoliczności mową powitawszy zgro
madzone obywatelftwo, i tkliwie wybawiwszy 
czym był lat temu Eiłkanaścde Polak, prze
czytał nominacyą j. K. M. de łamiącą Mar
szałkiem sejmiku JW. Jana Toczyjkiego. —. 
JW. Toczyjki wykonawszy przed zaRgpcą sę- 
dzirgo pekoiu W. Jackiem Gołrsz. w Jem Pod, 
sędkłem Powiatu Błaiijkieso, prawem naka-
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*in« przysięgę i krotkę przemową obradyza- 
gaiwszy, wezwał ftosownie do prawa ca aftes- 
•orow JWW. Romana Rogow/kiego wiskiern 
nayftarszego, i Walentego Sobolewskiego Ka
sztelana Senatora, nay więey w powiecie osia
dłego , którzy wspólnie wezwawszy W. Joze
fa Scaniszew/kiego, obywatela Powiatu do trzy
mania pióra, po wykonaniu przysięgi, do u- 
foriaowania koła porządkowego przylepili. 
Ze zaś w tym względzie pierwszym był wybór 
Poiła, przeto po podaniu przez obywateli na 
piśmie za kandydata JW Jana Toczyfk ego, 
tenże iednomyśinis po trzykroć Poiłem wy- 
krzykniony zoltał.

Równey zgodności umylłow wybór kandy
datów na sędziów pokoiu, radzcow departa
mentowych, i powiatowych doświadczył. — 
Gdy tym sposobem wszyitkie przepisy prawa 
o seymikach dopełni ne zaltały, JW. Marsza 
łek zgromadzonych obywateli pożegnawszy, 
aeymik zakończył.

Przed samym prawie wyiściem gazety dzi- 
sieyszey odebraliśmy 'jRty i 2~my bulletyn 
woyfka dział uiącega w Hifzpanii , obadwa 
datowane z Yalladolid, głowney kwatery Ce
sar Jkiey, pod dniem’]i ą Stycznia. Krótkość 
czasu nie dozwala nam umieścić dzisiay tych 
bulletynów, ile że są przy dłuższe ; położymy 
więc teraz co w sobie ma>ą iftotnieyszego.

„ Bulletyn 26 ty zawiera opis działań w Ka
talonii korpusu ygo iuż powiększey częś- i 
wiadomych; chwali woyfko l¥łafkie, które 
tam chwalebnie się popisywało, i wyraża, że 
Króleftwo WloJkie ma teraz 80,000 dobrych 
żołnierzy. W Pallad alid rozftrzeiano dzie
sięciu x pospolltwa, którzy Generała Hizzpań 
Ikiego Ceusllos zamordowali, i uczciwych mie
szkańców ucilkali. — Za es ony kl»tzt r Do
minikanów, w którym iednego Francuza za
bito. — Pochwaleni Benedyktyni w tymże 
mieście, którzy upominali lud do apokoyno- 
ści i wielu Francuzom życie ocalili. Wyrażo
no w tymże bulietynia, iż ze wszyltkioh mni
chów, prawdziwie niebezpiecznemi są fanaty
czni Dominikanie, przy których była Inkwi
zycja. &c. Przy tym bulletynie są rapporta 
Generałów Gouuion — St Cyr i Duhesme. “

,, Bulletyn aymy donosi, iż Kiąże Dalma- 
cyi (Sonic) wyrugował Anglików z wąwozow 
przy Piedra - Filia, poymał ich tara t,5oo, 
zabrał 5 dział z wielu wozami prochowemi, i 
przymusił do wrzucenia bardzo wielu lawetow, i 
wosow tak. bagażowych iako tei prochowych i 

w przepaści góry otaczaięee. Tskie zaś międsy 
Anglikami było aa mieszanie, iż nie pośpiali 
uprowadzić części wulOW z złotem i srebrem, 
które doltały się Francuzom, a na tych była 
około dwóch milionów. Doi® 4g b przednia 
Itraż Francuzka była w Caftillo i Kocedo. 
Dnia 6go Xiąźe Dalmacyi w msłey iuż był 
odległości od miafta Lugo.—Głowna kwatera 
Xiężę. i» Elchingen (Ney) w Filia Franca, * 
Xiaże Belluno (Fictor) ielt nad Tagiem. Ca- 
łtgwsrdysG •arfka Ikupia się w Palladolid.— 
Rożne miała przysypią do Króla deputacye.—• 
Mieszkańcy Madrytu pisyrzekh, iź iażli im 
Cesara powroei na tr >n Króla Jozefa, brata 
swoiego, wspierać go będę wszyltkiemi siła
mi. — Woylko Angiel/kie wielce cierpi. Nie 
ma iuż prawie nic amauunicyi i bagażów , i 
połowa iazdy ielt bez koni. Chłopi w Króle- 
Itwach Galicyi i J^eon są nielitościwemi »a po- 
zoltaiących się po drodze Anglików. &c. &c.

Z Mcdyolanu dnia g Stycznia.
Czytamy liliach z Bareelbony, iż dywiaya 

woy&a lyłofkirgo pod dowództwem Gene
rała Pino, przyuczyła się po wzięciu twier
dzy Roses do ygo korpusu woyfka, którym 
Generał Gouvion-St Cyr dowodzi, i że ałę- 
czyła się także z (•bserwacyiayca korpusem 
IFoyJka Pireneyfhi*go. j śonyra w anoeaney 
liczbie z woyfka FPłofkiego pod sprawa Ge
nerała Łeccni. — Całe to połączone woyfko 
ruszyło dnia sigo Grudnia przeciw rokufsa- 
nom, zaymuiąeyra nader hsoces ftanowilko na 
prawym brzegu rzeki Lobregat, a będącym 
pod dowództwem Hiszpańfkiego Generała ri- 
ves. Gdy woylko nasze podftępiło, sypał nie- 
przyiaciol tęgi ogień z dział i karabinów ; locx 
zmiifzany wkrótce aueuftrMaoną od - 
naszych, którzy ani razie 3 karabinów me wy- 
Itrzcldi, poszedł w rozsypkę, porzuciwszy swe 
dz-ała , prochy i ogromne magazyny. Bardzo 
w.elu leńcow zabraliśmy, a nam iednógo tyl
ko żołnierza ub to, i gmiu raniono. Dywi- 
zya Generała Chabot miała dwóch offic row 
zabitych a 20 żołnierzy rannych. Po tey roz
prawie, dvwizya Generała Lecchi powrócił* 
do Barcellony, gdzie znowu tenże Generał 
ma dowodztwo.

Sprawienie się woylka rokoszanow zgadza 
się z poltępknm ich Generała, iek o tym mo
żna sądzić z liftu, który ważył się napisać do 
Generała Lecchi.

Lift Generała Lecchi do Miniflra etoyny. 
— TFBarcellonie dnia 2$ Grudnia.—,, Prze- 

„ tyłam JW. WCPanu kopi^ liftu, który Go-
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TEATR NARODOWY.
Grane fztuki vr przeszły piątek na benefis 

JPana Żołkowjkiego, a zwłaszcza dwie, iedna 
pod tytułem Nayiaśnieysi Podróżni, druga 
zaś pod tytułem : Dworek na gościńcu, oka
zały się godnemi niepospolitego dochodu, ia- 
kim Publiczność tego d bcego artyltę obda
rzyła , tak z względu ich dobroci, iako też > 
pięknego grania aktorow; ficzególniey zaś w ; 
pierwszey fztuce, JPam Ledochow/kiey w ro- ! 
li Katarzyny małżonki Gira Piotra PPielkie- ! 
go; JPana Szymanowskiego w roli Piotra; i 
JPana Dmuszewjkiego w roli Stolarczyka a ■ 
brata Gar »wey, z domu Skawroń/kiey, JPana ‘ 
Żołkow/kiego w roli Burmiłtrza, nakoniec, 
JPana Kudiicza w roli lichwiarza.

Druga fztuka— Dworek na gościńcu, napisa
na oryginalnie przez Kotzebue, a przerobiona i 
zupełnie przez JPana Dmuszewfkiego i Roso- , 
wnemi roboty tegoż ozdobiona piosnkami, i 
powszechne okhfki otrzymała ; w tey zaś, JP. j 
Żolkowfki w roli Brzuchalfkiego, który znu- | 
dzony wrzawą miafta, apokoyność iego tru- 
iącą, przeniolł się dla iey używania do dwor
ku za mialtem, który umyślnie kupił; a JPan 
Dmuszewjki w roli Rużącego Pułkownika Zwa~ 
reckiego, podkupionego od Brzuchal/ktego, 
a wcale mu nieznany, użyty od swego Pana do 
obrzydzenia mu tegoż dworku , i tym końcem • 
biorący na siebie różna poltaci uprzykrzone i 
dla njego i spokoyność iego naruszające , iako 
to: Żebraka, Dobosza. Sierżanta, Dozorcy 
i Dewotki, przez co zniewolił Brzuchalfliie- 
go do odprzedania dworku; nader przyjemną 
Buchaczowi talentem swoim fprawili rozrywkę. 
Przytoczemy tu z pomiędzy innych trzy piosn
ki, które śpiewał JPan Drnuszewfki, iednę, 
wziąwszy na siebie poftać Żebraka, a dwie, 
przyszedłszy do Brzuchaljkiego, iako Sier- . 
żant, wszyitkie zaś zręcznie z rzeczy wynika- . 
iące.

ŻEBRAK. "

Król żebrze łafki u Nieba
Królewfkiey Miniftrom trzeba ;
MiniRra każdy Pan błaga, 
Kiedy interes wymaga.

Pan fzlachty wsparciem się Itaie, 
U fzlachty proszą proftacy,,

Proltak nędzarzom daie: 
Wszyscyśmy przeto żebracy.

SIERŻANT.

Żołnierz dla kraiu obrony
Kiedy się poświęcił cały;

Winien wawrzynem wieńczony 
Skończyć życie pełne chwały.

Niewiele oyczyzna żyłka
Na tym, co iakby na galę 

Zawiesiftą fzlifą błylka,
Choć prochu nie wąchał wcale.

TENŻE.

Zazwyczay woiownik prawy, 
Nie lubi gnuśnie spoczywać;

Chciwy coraz nowey Rawy, 
.Spieszy świeże laury zrywać.

Słyną zwycięztwem Sarmaci 
Aż w KaJłyHy/kim narodzie, 

Chcemy przewyżfzyć tych braci
W naypierwfzey da Bóg przygodzie.

OBWIESZCZENIA.
Prefekt Departamentu Płockiego odebra

wszy pozor prawdy maiące doniesienia, że o- 
bywatele Departamentu Płockiego , w celu ul
żenia sobie obowiązku doltarczenia naturaliow 
żywności i furażów, do magazynów specyal- 
nemi paletami przeznaczonych, Raraią się Do
zorców magazynowych pieniędzmi zaspokajać, 
na co żadna autoryzacya Rządowa nie exyRu- 
ie i exyRować nie może, a dla którey przyczy
ny magazynierowi© powodowani łakliwyau zy- 
Ikiem, tym bardziey w celu okrycia uszkodzo
nych zapasów, innych obywateli przy odbio
rze naturaliow krzywdzić muszą; każdego ko
mu o tym wiedzieć należy, publicznie oRrze- 
ga, że naymocnieysze przedsięwzięte są środ
ki ku wyśledzeniu prawdy: każdy zaś obywa
tel w sposób takowy wykraczaiący, Uaiąe łię 
wspólnikiem ukrzywdzenia własności puMi-



exney, beirriględu do kryminalnego sądu za- 
Ikarżonym zoltanie, iezeli aż do igo Lutego 
a. c. Prefektowi lub Podprefektowi nie donie- 
sie, iak wiele któremu officyaliście magazyno
wemu, i za iaki kwit zylkauy zapłacił. Po ta
kowym dobrowolnym wyznaniu kwit zylkaay, 
mieć będzie swą ważność, a obywatel od od
powiedzialności uwolnionym Zoltanie.

Działo się W Płocku dnia t4 Stycznia igog. 
B.embielińfki.

Prefekt Dep»rt»tneatu Warssiwikiego, Pod.ie do 
wiadomości publicaney, iż zacząwszy od dnia 15 Lutego r. 
b. wciąż przez trzy doi przed połuduiem i po południu 
przy Palowym moście Warszswlkim odbywać aię będzie 
licytacya, przed Ur. Rogowlkim Alsefjorem Prefektury 
na [karbowe ftatki pod kaffarami i rynsztunkami palowe
go moltu Warssawlkiego będące, wzywa chcących licy
tować, aby na wyżey wspomuionych terminach się fta- 
wili.— w Warszawie dnia 13 miesiąca Stycznia 1809.

Łubieńjki

M-giitrat Policyi Miafta Stołecznego Warszawy . 
Rosownie do przełożenia Dyrekcyi Lombardowey wzglę
dem rxekucyi Ikładki na [stab Gwardyi Narodowey , 
przez Offtcyaiiltow Lombardowych wybieraney, uczynio
nego, (tanowi i do wiadomości publiczney podaie, iż 
Ikladka taka trzy razy w tydzień, to ieft we Wtorek, 
Czwartek i Piątek wnoszo ą bydż winna, do którey per- 
ceptowania JPan Ungier kafayar Lombardu przeznaczo
nym zcRał. Mieysce zaś poboru ttyże [kładki iełt w 
Retuszu Głownem na pierwszym piętrze.— W Warsza 
wie dnia 2Ugo Stycznia 18:9. Pf^rzccki, V, P.

Niżey podpisany Afsessor Pr faktury departamen
tu Warszawlkiego od teyż. Prefektury do adminiftra- 
eyi pozełtabści Banońlkich delegowany, wzywa z liez 
by tych którzy rozumieią mieć leszcze z okazji depo
zytów swoich i.koby do Xiężv Benonów preteosyimia
nowicie Barbarę Fiiipową, Annę Bornier , Agatę Karo 
Iową. Katarzynę Biernacką , i Maryannę Olszenlką aże
by dowodami dokumentami dla odebrania depozytów 
swoich przed aim RawiL się obecnie lub przez swych 
płonipotentorr. O iezwa iey w każdym czasie przyie- 
tą będzie w pomies-kaniu wyżey p^dpissanegs delego. 
wanrgo, na Ulicy BieUńlka zweney w domu Pawłowi- 
esow pod Nrem 593 każdego dnia po południu od go
dzi i, 3ci-y <1° 41"1- Przeciąg czasu do czrqieąia ta- 
k -ich zgł szrń oznacza się do igu Lipca r. b. Ze- 
niedbuią.y o tego prawo wlasa ści utrzca. — w Warfza 
pi« dnia 30 Sty-zui rgog. BactiareUl.

Pretbktiira U parlamentu Płockiego od-brawszr n»- | 
deltany od JW. M adłra Spraw Węwaętrrnyrh‘Dekret 
Nariasni-yar'go Pana na dniu 22 Grudnia tgog zapadły ! 
eztrry J.rma-ki wmiś i*Plo ku do roku Raaowiacy, i* 
koto: Piriwśzy na dzi ń 25 Sty znia.

Drugi a dli ii 19 G ćrwer.
Trzeci na dzień 7 W rseśnia.
Gawtrty na dmń 8 L ifopada.

Spieszy o tym u- iadomii. Publicz ność hasdlem bawiącą 
się; na" które to Jarmark , nie tylko bydło, konie, wełna, 
)' ; ■ s.‘ i .nne t wiry kupiedkie i kramerlkie ni prze
u fur-- —dzona bydż mogą. Z—i rz.hność miejscowa 
fi- ie lę będzie. aby prayoywaiący z towarami co do 
luaitszcituia ich os . b isko i do Ikładu lokacji towaraw 

i wszelką znaleźli wygodę i bszpieezfńltwo. — w Płocku
I dnia 6 Stycznia igog. Gojtkowski.

Modzelewski.
■ ■■a——r a.  

DONIESIENIA.
Gapie ciągnienie Loteryi Kraiowey było w 

Poniedziałek dnia 3o Stycznia 1809, w przyto
mności Delegowanych do tego Urzędników w 
Pałacu Rządowym, dawniey Rzeczypospoli- 
tey zwanym. Wyciągnione są z koła szezg- 
ścia naltgpuiące numera:

47. 67. 77. 71. 24.
Przyfzłe ciągnienie nałtąpi dnia ggo Lutego 

1809 roku.
Losow na Loteryi Klafsyczną Xięsfwa 

Warszawftdcgo doftanie zawsze w Kantorze 
Generalnym.

W Drukarni Xięży Piarow wychodzi tłumaezeoie w 
ięzyku Łaunlkim Kodexu Napoleon*. toź simo które u- 
misszczoae ieft przy urzędowych edycyach tegoż Kode- 
xu we Włoszech i Wefifalii. Pierwsza i dru^a xiążka 
iuż ieft ukończona. Kosztować będzie cała edycya, to 
ieft trzy xiąźki, słot: 8-

JW. Maryanna z Swidsińlkich Laackorońlka, K«- 
fztelanowa Połoniecka mieszkańca na nowym Swieeie 
w pałacyku J^hmość Xięży Mifsyonarry pod Nrern 1313 
w Cyrkule 9 obwieszcza przez Gasr.tę Korrespondes*u, 
wszyftkich kupców towarami handhuayh. Katolików 
i rożnego wyznania, tudzież Rz*żaikow, Rybaków, Pi.e- 
karzow, Młymrzow , Piwowarów, i rożne wikiudy prze- 
daiącyth, iż gotowemi pieniędzmi za wszyftko piąci, 
i eorok w gazetach ogłasza, aby nikt ‘pretensji nie rościł, 
gdyż nie będzie przyięta. W Warszawie dnia sago Sty- 
eaoia 18 9 roku.

Kartę Hiszpanii i Portugalii, świeżo wydaną, clo- 
ftać można u niżcy podpisanego na poczcie. Burger. S.

Przybył świeży transport Tytuniu Tureckiego kraia- 
m*go w izk najlepszych gatunkach do Handlu Adama 
Seydy Ja^ikowikiegp, mieszkającego przy ulicy Ssaator- 
ika zw^ney, pod Nrern 462 w pałacu JO: Xiążęeia J 
błońowlkiego.— Dnia 2650 Stycznia i8Q9*

P dsTsya na Uli y Gwardyackiey Nro 1991 i 1993 
Ikładuaea się z dwóch Domow . iednego murowanego, 
a drugi go drewnianego, z wielkim Ogrodem, z Staynia- 
roi, V\ra«owaiami, Oranźeryą mała.- Chlewem, O&cją, 
i inaemi przyległościami, wraz z Karczmą ż Stayai^ na 
40 koni ieft do sprzedania.

Kamienica nowa z meblami, z oficynami, ftayuiamt 
komórkami na fkłid drzewa przy ulicy Furmańlkiey pod 
Nrem 27 3 ieft do sprzedania. Ktoby sobie życzył na- 
bydż. ma się ud-ć do Pana Ssym*nolkiego w tayże ka
mienicy mi-szkaiąiiego, a tsm odbierze iofirmacyą.

W przeszły Wtorek rgi^ął Pies, Szpic biały, do pf 
łowy oftrzyżony uszy u ięte; ktoby $0 znalazł, ni ed 
raczy dać znać do K.mienisy Bazylisńikiey n* uli«y 
poloon.a, a oprócz ndzi^czaości, odbiorze złotych 13, 
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w Sara! Pwes, nawę!ay doWodzes woylka ro- । 
„ kossanow śtósł pwć do mtia, i kopią aio- 
,, iey odpo^iejzi. Poscau JW.fsn, wk tes- 
,, niebneuii zp robami uwieść erierssośe ®&oię 
,, chciano. “ (podpkaao) Lecehi.

Kopia liftu Generała V<v®s, wyUua^aczo- 
ę nego z Hisatj a ń (kiego ięzyks,

„ Geuerale L^chi ! Stopień, jaki m»n; 
,, płacę, mką odbiercsa; własność, mdica fia- 
„ Itrów, prsytułek ca sawsss w Hiszpartii, 
,, lub ieźlibyś się obawiał wpaść • ręce Frań- 
,, eutow, prze w i etienia cię do Anglii albo tez 
,, Ameryki, otł ieft, co ci obiecuię, iCŹli wy- 
„ dasz twiedsę Montjoui snieważezietAu n«- 
,, rodowi. Pragnie tego woylko Włoftie, i 
,, poydsie ta tobą. Od WGPana asleży oka- 
„ zać się bohatyrem, a oraz liać się bogstfay r». 
„ Jeźli przysmiesz co cipodaię, aapewniaa so- 
„ bie wieczyście dobre mienie, i uw dnisz się 
„ od‘wifzących nad tobą aiebespiacseńltw. Je- 
,, żeli chcesz weyść w układ i podać mi pro- 
,, posycye z fwey (trony, uwiadom mię o tym 
,, przea oddawcę liltu moiego, oznaczaiąc 
„ mieysc®, sposób i osobę, którey możesz 
„ wafsć. Rzetelność narodu Hiszpańfkiego, » 
,, w iego imieniu naczelny Generał, saręczaią 
„ V,7 Panu za S-utek tych obietnic. “

( podpisano ) Vives. 
Odpowiedź Generała Lecchi.

W Barcelloni# dnia ia Grudnia.
Leeshi, Generał dywizyiny, wyższy do

wodzeń w mieście i twierdzy Barcellonie, do 
JPana Generała Vives , naczelnego dowodz- 
cy woyfka Hiszpańfkiego,

„ Geaerale! Doszedł mię lift z twoim pod- 
„ piacie. Hańbą ielt dla woylkowego wyazu- 
„ kiw ć zbrodniarzów i zdraycow pomiędzy 
„ ludźmi, honor nad wszyftko przenoszącemu 
„ Jeżeli tea lift ielt prawdziwie twoim, spra- 
„ wisz mi się z tey obelgi, gdy nam się zdarzy 
„ spotkać z sobą kiedy. “

z Rzymu dnia 31 Grudnia.
Ogłoszony tu wczoray rozktz dzienny dy

wizji woylka , w tych ieft Iłowach:
„ Od dnia i Stycznia igog, batalion wete

ranów Rzymfliich przejdzie pod rozkazy adju- i 
tanta dowodzącego Miołlis, który dowodzi ; 
prawą poddywizyą. Dla tego iednak nieprze- 
Itanie rzeczony batalion odbywać Iłuźby w i 
mieysegch , gdzie ią dotąd czynił. Generał 
Hrabia Miołlis, dowodzca woylka w kraiu 
Rzymjkim, oświadcza temu batalionowi ukon
tentowanie z dobrego sprawowania się , kar

ności i Ifałośei, iakie w powierzony mu Hui- 
bie okazuie. “

z Madrytu dnia 23 Grudnia.
Generał Pardo, nadzwyczajny Poss’i peł- 

Bomocny Minifter Hiszpań/ki przy Dworze 
Rossyiftim ,xs\\e\ audyencyą u Imperatora Jego
mości Alexand.ro, który mu oświadczył, ile go 
•zaaęsliwość Hiszpanii i godnego iey Króla 
Jozefa obehodai.

C sars Napoleon wydał dnia i£go Grudnia 
«yroi nekezniący utworzenia gwardyy nsro- 
d* W/dh W Madrycie i po prowincjach.

z Bajonny dnia i» Stycznia.
Xiąża Koimy (Marszałek Kellermann} 

przybył tu W nocy z dnia g na 10 b. m. i dzi- 
«iay lultrował cało woylko , znayduiące się w 
Enteysayan mieście.

z Petersburga dnia 7 Stycznia.
Daia dzisiejszego przybyli tu Króleitwo Pru

scy s XiążęcieB® FPilhelmem, bratem Króle- 
wfkim i Xią'źęciem Prufkim, Auguftem. Im- 
peratorfiwo Jchraość wrzz z całą familią powi
tali się a niemi iak nayuprzeytaiey. Podczas 
wiazdu Króleitwa, ftało w paradzie 5o tysięcy 
gwsrdyi i woylka Rofsyifkiego, tak piecho
ty isko też iazdy. W wigilią ziechał Hrabia 
Tauenzien, Generał -Leutnant z uwiadomia- 
niem Imperatora Jmci, iż Króleftwo Pruscy 
nadieżdżaią. Powrócił potym do Króla, i 
przyłączył się do świty iego. Hrabina Pofs, 
ÓchnailtrzyniKrólowey, i Hrabia DonAoft,Flil^ 
gel-Adjutant Królewlki, przybyli kilku dniami 
pierwey. Niewiadomo ieszcze, iak długo 
Króleltwo Pruscy w tuteyszey ftolicy zaba
wią.

Podług nadeszłych wiadomości od woylka , 
uftąpili Szwedzi z całey Finlandyi, którą Ros- 
syanie zaięli w posiadłość, ftosowaie do opi
su o lista iey umowy. Woylko liniowe Szwedz
kie cofnęło się za Tornea, i ciągnie wgłąb 
kraiu fwoiego. Woylko Finlandzkie, iak prze
widywał Hrabia Buxh<iwden, naczelny Gene
rał, powróciła do oyczyzny fwoiey, podda
wszy się wprzód w niewolę woienną. Tale 
w'ec, w przeciągu 10 miesięcy nie tylko Król 
Szwedzki utracił całe wielkie Xięftwo Finlan
dyi, lecz nawet poftradał woylko, które bez 
przesady 30,000 ludzi liczyć można, chociaż
by tylko woylka Finlandzkiego z odwodowe- 
mi korpusami z5 °oo głów, a posiłkowego na- 
deRanego ze Szwecyi, 5,000 głów rachować 
chciano.— Naczelny Generał przedsięwziął 
zmnieyszyć liczbę woylka Rofsyifkiego zebra
nego W prowincji Uleaborgfkiey, i większą

Alexand.ro


( )

«ęść iego pofłał w okolice , gdzie się Ikłady 
żywności znsyduią , zoftswiwszy doltateczną 
ilość do obrony nowych granic i gubernii U- 
leaborgskiey.

z Neapolu dnia »3 Grudnia.
Nayftsrsi nawet ludzie nie pamiętaj tak wiel

kiej ulewy, iaką przez trzy dni mieliśmy. Mo
nę także było wzburzone.

z Wiednia dnia 21 Stycznia.
Gazeta Dworlka dzisieyfza umieściła naflę- 

puiący artykuł: — „ Panuiący teraz Wielki 
Sułtan, Machmud Han oznaymił tutejszemu 
Dworowi o wftąpieniu swoim na tron w liście 
datowanym z Konfiantynopola dnia ggo mie
siąca Schewal roku 1223 Egiry , i zawieraią- 
cym w sobie przyiacielfkie oświadczenia. Da
no w nim Cessrzowi Aujtryackiemu tytuł Im
perator i Padiszach. Liftu od przeszłego Suł
tana Muftafy W. dla tego niaprzyięto w Wie
dniu,ii. w nim opuszczono tytuł Padiszach. “ 

Od Granic Auftryackich dnia tĄ Stycznia.
Przybyli do Wiednia: Hrabia Bellegarde, 

Generał iazdy i Gubernator Gallicyi z Kra
kowa ; Hrabia Wallis , Wielki Burgrahia Cze- 
Jki, z Pragi; Hrabia Łazań/ki, Gubernator 
Moraw ii, z Brilnn; i Hrabia Saurau, Kom- 
mifsarz nadworpy, z Styryi. Wkrótce odpra
wi się w Wiedniu wielka rada ftanu , na któ
rej ma bydź podany wniosek względem po
większenia milicyi kreiowey.

z Frankfortu dnia 11 Stycznia.
Lifty prywatne z Paryia donoszą o przy

tyciu znowu z Anglii ftatku pod banderą po- 
koiową z propozycjami do pokoiu, i żekon- 
grefs ma się odprawić w tey ftolicy pańftwa 
Francuzkiego.

Niektóre mało co znaczące dzienniki ogło
siły wyiątek z obrazu ftatyftycznego Monarchii 
AuBryackiey wydanego przez Pana Lichten- 
Jlein. Rachowano w nim, iż A u kiry a ma do
chodu 146 milionów złotych, coby uczyniło 
.360 milionów franków, gdyby papiery [kar
bowe ftały w równi z pieniędzmi, a co dzi
siaj wynosiłoby tylko 280 lub 290 milionów 
franków. Pomimo tey fzczupłości (karbu, da- 
ie autor takie woylko. Auptryi, któreby po
trzebowało naymniey 500 milionów franków 
dochodu.

Gazeta Bamberjka umieściła takowy arty
kuł: — ,, Donoszą z Hannoweru, iż Cesarz 
Napoleon rozdał tam ieszcze naftępuiąee do
bra KrólewOde: Xiążęciu Gdańfkiemu ( Mar
szałkowi Lefebure} woytoftwo Celle z areta- 
vd.Winsen nąd tze^Aller i Bergen, czy

niące rocznego doshodu; Xiąźęeiu
Plaeencyi (Lebrun') Arcy Podlkarbiemu, hb- 
ty Wilhelmsburg , Harburg i Wincen nad 
rzeką Luhe, przynoszące5°,000 franków ro
cznego dochodu p Marszałkowi Befsieres, amE 
Winsen nad rzeką Luhe, czyniący 50,000 ro
cznego dochodu; Generałowi Friant, amt 
Lauenjtein, przynoszący 30,000 franków ro
cznego dochodu ; Generałowi Bijsons, amt 
Neuhas, w L^wenburfkim, czyniący także 3® 
tysięcy franków.

— z Warszawy. —
Niewygotowanie ieszcze przez sztycharza' 

wzoru haftu do munduru Slachty obywatelów 
kraiu naszego, który miał bydź przy dzisiey- 
szey gazecie rozdawany, ieft przyczyną, iź- 
dopiero przy przyszłey będaie umieszczony.-

Słowo przeszłej Rarady:— Bole-ftaw..
S a A R A * A.

Pierwszym i drugim ieft światło Xiężyta, 
Chociaż w noc piękną pogodnie przyświca; 
Trzecie kończy nazwilko: wszyftko gdy zebrane,- 
Newtona, Kopernika ieft ry walem znane.

—« । ...  ।   
Pierwszy Numer Pamiętnika NCarszawUdegOj 

wyidzie z druku dnia ig° Lutego. Prenumera- 
torowie raczą tego dnia od godziny 3ciey po 
południu przysyłać bilety, za których okaza
niem, exemplarze wydane będą__Udawać się 
należy do redakcyi Nro- 179 , przy ulicy S. Je
rzego na pierwszym piętrze.

Materye w r/y Numerze obięte są naftepuiące::
Poezya.— Diuna o Bolelławie Chrobrym.— 

Nowe tłómaczfenie Eneidy. — Róża i Fiołek , 
porównanie. 7

Lit er at itr a. Wezwanie względem nowego 
dzieła Synonim|polłkich,-wzory. — Recenzya 
Słownika PoKkfego P. Lintie.

Edukacya.—fjRzut oka na dzieło pod tytu
łem: Zasady edrjkacyi i inftrukcyi podług Nie- 
megera, przez JN- Czarneckiego.

Hijlorya. — O. wyprawie Jana III. na obro
nę Wiednia.

Prawodawstwo. — O Sądach Pokoiu.
Ekonomika. — Poftrzeżenia różnych, w ró

żnych przedmiotach.
Chimiia.— Filozofia Chimiczna przez Four- 

croy.
Podróże-0 liftach podroży E. T. Uklań- 

fkieio, odpowiedź na potwarze iego, co do 
Poliki.

DRUpj


